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30. seja 
upravnega odbora 

V torek, 18. februarja, so v 
valjarni 2400 prenehali z 
obratovanjem zaradi predvi­
denega remonta. Zadnji re­
mont so imeli lani v aprilu, 
na krožni peči pa v marcu. 
Remont bo trajal 12 dni, tako 
da bo proga valjarne 2400 po­
novno začela obratovati že 
1. marca 1963. - -

Med remontom bodo pri 
potisni peči zamenjali šar-
žirne drsne cevi in' njihovo 
število povečali od 4 na 5 
vrst. Tu-ái st e n e c evi bod o 
debelejše. Prav tako bodo v 
I. izenačevalno cono naphali 
keramično maso, ki bo omo­
gočila nemoteno obratovanje 
peci za daljše obdobje. 

Čeprav je krožna peč ob­
ratovala brez prekinitve 
raj 1 eto d ni, bodo potrebna 
le manjša popravila. Tako 
bodo obzidali dno peči in iz­
menjali obok v III. coni. Na 
progi je potrebno popravilo 
Dibys sklopke ter menjava 
grebenjakov. Med remontom 
bodo v adjustaži opravili 
redna popravila tudi na čel­
nih in krožnih Sack škarjah. 

Pri remontnih delih v va­
ljarni 2400 sodelujejo vzdr­
ževalci z Javornika in Jese­
nic, delavci iz podjetja Va-
trostalna iz Zenice, Projekt 
iz Kranja ¡n operativa UOS. 

Letošnji remont v valjarni 2400 bo trajal 12 dni in bo tako 
začela valjarna 1. marca spet obratovati 

Remont na visoki peči št. 2 
V drugi polovici januarja 

je visoka peč Št. 12 začela ka­
zati znake iztrošenosti. Ven­
dar smo vsi upali, da se bo 
stanje popravilo, tako da bi 
lahko obratovala vsaj še ne­
kaj mesecev in tako presegla 
obratovalno dobo, ki je na 
naših pečeh običajno štiri 
leta. Vsi napori, da bi hod 
peci uredili, so bili zaman in 
smo jo morali 13. februarja 
ustaviti. Peč je obratovala 
dva meseca in sedem dni 
manj kot štiri leta. Vs i smo 
računali , da bo ta peč obra­
tovala vsaj do pozne jeseni, 
če ne do spomladi leta 1964. 
Naši računi so temeljili na 

tem, da je peč št. 1 obratova­
la polna "štiri 'teta ter ~kljub~ 
slabemu etanjuv. talilnika, 
opeka v j a š k u ob času re­
monta ni bila toliko iztroše-
na, da ne bi mogla obrato­
vati še nekaj mesecev. Ker 
je bila peč -st. 2 obzidana z 
opeko iste firme iz Nemčije 
in v tali lniku n i bilo nobenih 
znakov iztrošenosti in bi mo­
rala po vseh pričakovanjih 
obratovati dalj časa, . zato 
tudi nismo računali na -re­
mont. Zato se-sedaj vprašu­
jemo, ali je bila opeka slab­
še kvalitete, ali pa so se po­
goji v peči spremenili. Dej­
stvo je, da bi biLo nadaljnje 

obratovanje s tako pečjo eko­
nomsko "nedlffa^vičljivo^nrtu«* 
di. nevarno. Peč je bila do 
sedla popolnoma gola. V zve­
zi s sedanjim remontom peči 
se širijo po tovarni in tudi 
izven - njeT razne govorice, 
posebno kar se tiče zaloge 
opeke. Zato bi rad povedal 
vzroke, zakaj v železarni tre­
nutno nimamo opeke. 

V . zvezi z rekonstrukcijo 
nase' železarne je predvideno 
tudi povečanje visokih peči. 
Prvotno smo bi l i mnenja, da 
bi zakladali peči tudi potem 
s poševnimi dvigali in bi 
zato rekonstrukcijo lahko iz­
vedli že . pred postavitvijo 

nove aglomeracije, k i je po» 
-goj -za-povečanje- proizvodnja 
surovega železa. Zato smo 
imeli namen visoko" peč 2 re­
konstruirati že pri tem re­
montu, k i pa je b i l planiran 
v tretjem kvartalu leta 1963. 
Za ta rok smo imeli tudi za­
gotovljeno opeko v Arandje-
lovcu. Pr i nadaljnjem raz­
mišljanju smo prišli do za­
ključka, da bi način zasipa­
nja spremenili na sistem tra­
kov, kar bi bilo po mnenju 
strokovnjakov za nas bolj 
ugodno. Zato smo morali re­
konstrukcijo prestaviti za to­
l iko časa, dokler ne bo po­
stavljena nova aglomeracija.' 
Torej bomo verjetno morali 
tudi peč št. 1, za katero" *"a 
predviden remontov letu 1965, 
popraviti na stari profil. Ke r 
pa je sedaj zaradi" pomanjka­
nja deviznih sredstev in po­
večanja zmogljivosti naše do­
mače industrije ognjeodpor-
nega materiala prepovedan 
uvoz opeke iz inozemstva, se 
moramo vezati na domačo 
proizvodnjo. Pr i nas pa no 
moremo izdelovati tako ve l i ­
kih formatov ter smo morali 
izdelati novo tehnično do­
kumentacijo za izdelavo ope­
ke na strojih, s katerimi 
razpolaga tovarna samota 
Arandjelovac. Vprašanje ope-

-""keza ta remont bo s sodelo­
vanjem Vatrcstalne in Žele­
zarne Zenice zadovoljivo re­
šeno, tako da bomo lahko i z ­
vedli remont, vendar bo tra­
jalo to malo dalj časa kot 
običajno, kar pa bomo izko­
rist i l i s kvalitetnejšo izvedbo 
ostalih remontnih del. 

i 
Stane Torkar 

Ž E L E Z A R 
V valjarni 2400 
imajo remont 

Upravni odbor je imel 13. februarja 30. redno se-
jo, na kateri so razpravljali predvsem o tekočih vpra-
šanjih ter potrdil operativni načrt za februar. 

Po razpravi o teh vprašanjih je UO med drugim 
sprejel tudi naslednje sklepe: 

1. V zvezi z analizo skle­
pov DS, UO in Z E E je za­
dolžil ekonomsko analizo, 
da pregleda izračun odstot­
ka po enoti izdelka v žični 
valjarni za december z na­
menom, da se ugotovi, kaj 
je vzrok, da Z E E ni sprejel 
predloga obratovods tva, da 
bi do marca delali štiri ne­
delje tudi ponoči. 

2. Na zahtevo DS E E elek­
trodni oddelek je UO zadol­
žil sekretarja, da zaradi 
utesnjenosti tega obrata v 
bodoče ekskurzije v elek­
trodni oddelek ne odobrava. 

3. UO je zadolžil komer­
cialni sektor, da za V . kvar-
tal analizira dobave, dobav-
ae roke in izpolnitev na­
ročil. Obenem naj pregleda­
jo možnost stalnih takšnih 
mesečnih analiz. 

4. Tehničnemu sektorju je 
UO naročil, naj izda okrož­
nico, s katero pozivajo vse 
obrate, da pomagajo marti-
narni pr i pripravi vložka, 
predvsem z zbiranjem sta­
rega železa. 

5. UO je potrdil predlog 
vodstva strojno - energetske 
grupe o prenosu delokroga 
obratovodij toplotne ener­
gije, plinske in vodne ener­
gije in plinskih generator­
jev. Prenos delokroga je na-
sledn j i : tov. Pavel Debel j ak 
postane obratovodja toplot­
ne energije, obratovodja 
plinske in vodne energije 
tov. Alojz Mrak pa prevza-
hie v sestav te E E tudi plin-
s ke ge ner a t or j e in mazu tne 
postaje. 

6. UO je E E visoke peči 
odobril posojilo en milijon 
dinarjev iz rezervnega skla­
da podjetja za kritje oseb­
nih dohodkov v januarju, 
ker zaradi slabega hoda V P 
II niso dosegli zadovoljivih 
rezultatov oziroma potrebne 
mase osebnih dofiodkov. 

7. S predlogom E E samo­
tama, da se je treba pri 
odobravanju neplačanih do­
pustov p redhodno posveto-
vati z vodstvom obrata, \ 

katerem je zaposlen delavec, 
k i prosi za tak dopust, se 
je UO strinjr' n bo v bo­
doče p r i svojem delu to upo­
števal. 



EE javornik IV 

Ni primernih skladišč 
Na redni seji UO in Z E E 

obrata javornik IV so čla­
ni temeljito pregledali in 
prediskutirali predloženi 
normativ zaščitnih sredstev 
ter ga po obširni razpravi 

E E 
uprav-
ljajo 

v celoti sprejeli s popravki, 
k i so j ih zahtevali člani v 
razpravi. Pozdravili so pred­
log, da bo ročno usnje za­
menjano z usnjenimi roka­
vicami, saj je bilo prav pri 
odpremi največ urezov na 
zgornji strani roke. Člani 
tega kolektiva so prepriča­
ni, da se bo z uporabo ro­
kavic število teh vrst ne­
zgod občutno znižalo. 

Razpravljali so tudi o re­
montu v valjarni 2400, k i bo 
predvidoma trajal približno 
12 dni ter se pogovarjali, 
kje bodo zaposlili tovariše, 
ki so sedaj zaposleni pri na­
kladanju debele pločevine. 
Pogovorili so se tudi o kri­
tičnem stanju v obratu ja­

vornik I, kjer ogroža plan 
prodaje pomanjkanje vode. 

V razpravi okrog izvoza 
je bjlo poudarjeno, da bo 
letos izvoz precej večji kot 
je bil lani. Zato se moramo 
že vnaprej pripraviti in ma­
terial dobro pregledati, ko 
ga sprejmemo v skladišča, 
da bodo napake pravočasno 
odstranjene ter v vagone na­
ložen tak material, ki ustre­
za kupčevi zahtevi. Tako ne 
bo prišlo do nepotrebnih re­
klamacij. Odgovorni tovari­
ši odpremne skupine so bili 
opozorjeni na odgovornost 

pri prevzemu materiala v 
skladišče in na način nakla­
danja v vagone. Sedaj; ko se 
bliža pomlad in deževno vre­
me, pločevina ne bo smela 
predolgo čakati na izvoz in 
jo bomo morali kar se da 
hitro odpremiti, ker bo sicer 
že pred odpremo izgubila 

na vrednosti zaradi slabih in 
neprimernih skladišč. 

Člani UO in Z E E so se tu­
di pogovorili o izpolnitvi na­
črta v januarju tako po ko­
ličini kot po vrednosti ter 
o osebnih dohodkih, k i so 
bil i obrazloženi v posebnem 
poročilu. Stanko Adam 

EE martinarna 

Razpravljali so o 
zaščitnih sredstvih 

Pretekli teden je imel DS 
E E marfiuarne svojo 11. se­
jo, ki je bila že druga v tem 
mesecu, 

Glavna točka dnevnega re­
da je bila razprava o no­
vem predlogu normativa za­
ščitnih sredstev. Predlagani 
normativ, ki je z ozirom na 
sedanjega znatno izpopol­
njen, je bil predmet izčrpne 
razprave navzočih članov de­
lavskega sveta. Predvsem so 
se dotaknili in predlagali 
določene spremembe pri ti­
stih točkah v normativu, k i 

so v zvezi z zaščitnimi sred­
stvi za neposredno osebno 
zaščito. 

Poleg normativa zaščitnih 
sredstev so obravnavali še 
kadrovsko vprašanje v zve­
zi 7. vodilnimi kadri v livni 
jami in končno je bilo go­
vora tudi o žerjavovodskem 
kadru in njegovem strokov­
nem izobraževanju. Delavski 
svet je tudi sklenil, da mo­
ra obratovodja pripraviti za 
prihodnjo sejo problematiko 
kadrovanja za vodilna mesta 
v martinarni. 

OPOZORILO 
BOLNIŠKE DOPUSTE BO OD I, MARCA LETOS 

ODOBRAVALA SAMO OBRATNA AMBULANTA. 
Skupščina komunalne skupnosti socialnega za­

varovanja delavcev na Jesenicah je na svojem za­
sedanju 23. januarja 1963 med drugim sprejela tudi 
pravilnik o načinu uveljavljanja pravic iz zdrav­
stvenega zavarovanja. Pravilnik med drugim tudi 
določa v 37. členu, da bolniški dopust zaradi bo­
lezni, nesreče, spremstva, nege bolnega člana dru­
žine, poroda in skrajšanega delovnega časa od I. 
marca 1963 dalje odobrava le pristojni zdravnik, to 
je zdravnik obratne ambulante. 

Za kolektiv železarne Jesenice bo za ocenjeva­
nje nezmožnosti za delo in odobravanje bolniškega 
dopusta merodajna samo obratna ambulanta žele­
zarne. V bodoče se bo nadomestilo osebnega do­
hodka izplačevalo samo na podlagi hranarinske na­
kaznice, ki jo bo izstavila obratna ambulanta. 

Pravilnik tudi določa, da pristojni zdravnik lah­
ko odobri bolniški dopust največ za tri dni nazaj 
in to le v takih primerih, ko ni bilo mogoče pra­
vočasno obvestiti pristojnega zdravnika o nezmož­
nosti za delo iz objektivnih razlogov. 

Po pravilniku o uveljavljanju zdravstvenega var­
stva zavarovanci svobodno izbirajo zdravnika za 
zdravljenje v zdravstveni ustanovi na področju, 
kjer stanujejo ali tam, kjer delajo. V primeru, da 
izbrani zdravnik priporoča bolniški dopust zaradi 
obolenja ali nesreče, se mora zavarovanec takoj ja­
viti zdravniku, k i je za njega pristojen za sprejem 
v stalež nezmožnih za delo v obratni ambulanti. V 
kolikor to iz zdravstvenih razlogov ne bi bilo mo­
goče, mora obvestiti pristojnega zdravnika najpo­
zneje v 24 urah po pošti ali na drug primeren 
način. 

Priporočamo pa, da se vsak, ki smatra, da je 
tako bolan, da ne more delati, preden gre k izbra­
nemu zdravniku, javi pr i pristojnem zdravniku, 
da mu odobri bolniški dopust. 

Kadrovski sektor 
Socialno zdravstvena služba 

Z občnega zbora društva iznajditeljev 
in avtorjev tehničnih izboljšav 

V soboto 16. februarja so se 
zbrali pri Jelenu na drugi 
redni letni občni zbor racio-
nalizatorji in novatorji žele­
zarne, člani društva iznajdite-
ljev in avtorjev tehničnih 
izboljšav, da pregledajo svoje 
dosedanje delo in si zadajo 
smernice za bodoče. Udeležba 
na zboru je bila spričo pri­
ljubljenih prireditev na Jese­
nicah in v Celovcu zadovolji­
va. Zbora so se poleg zastop­
nika glavnega, direktorja žele­
zarne, predsednika CDS in 
nekaterih obratnih sidnikal-
nih odborov udeležili tu­
di predstavniki republiškega 
združenja DIATI. 

Iz poročil je bilo razvidno, 
da je samo v železarni nad 
500 avtorjev in izumiteljev. 
Od teh je včlanjenih v dru­
štvu 132. Avtorji so v letu 
1962 predložili komisiji CDS 
72 predlogov, za katere je bi­
lo izplačanih blizu 750.000 di­
narjev nagrad, prihranek na 
račun izboljšav pa znaša nad 
70 milijonov dinarjev. Dr. Zu­
pan, predsednik republiškega 
združenja DIATI, pa je dejal, 
da kljub hitri razvojni poti 
industrializacije naše države 
še zelo zaostajamo za indu­
strijsko razvitimi državami 
na tem polju. V primerjavi z 
Italijo in Zapadno Nemčijo, 

DEŽURNI ZDRAVNIK 

Od 22. februarja od 12. ure 
do 1. marca do 12. ure za­
hodni del dr. Miran Kenda 
Jesenice, Staneta Bokala 11, 
Telefon 04 Rešilna postaja Je­
senice. 

Vzhodni del Jesenic dr. Raj-
ko Turk Jesenice, Cesta revo­
lucije 15. Telefon 04 Rešilna 
postaja Jesenice. 

Kakšne pravice imamo 
iz pokojninskega 
zavarovanja in kako 
jih uveljavljamo? 

(NADALJEVANJE) 

Upokojencu, ki se kot tuji dr­
žavljan za stalno izseli v svojo dr-' 
žavo,. ali v državo, v kateri je prej 
stalno prebival, se izplačuje pokoj­
nina v tujino, če dotična država 
priznava take pravice jugoslovan­
skim državljanom. 

Upokojenec, ki prestaja kazen 
zapora ali strogega zapora, na ka­
tero je bil sodno obsojen zaradi 
kaznivega dejanja, nima pravice 
do tistih obrokov pokojnine, k i 

zapadejo med prestajanjem kazni, 
daljšem kot mesec dni. Družinskim 
članom osebnega upokojenca, k i 
prestaja kazen zapora ali strogega 
zapora, se izplačuje ta čas njegova 
pokojnina do zneska družinske po­
kojnine, do katere bi imeli pravico 
družinski člani tega zavarovanca, če 
izpolnjujejo pogoje za družinsko 
pokojnino, razen če je upokojenec 
izgubil pravico do osebne pokoj­
nine. Z izvršbo in zavarovanjem je 
dovoljeno vzeti največ eno tretjino 
pokojnine, za preživnino, pri­

znano s sodno odločbo ali s po­
ravnavo, pa največ polovico pokoj­
nine. Pravice iz' pokojninskega za­
varovanja prenehajo s smrtjo upo­
kojenca. Pravice iz pokojninskega 
zavarovanja izgubi upokojenec, k i 
je s pravnomočno sodbo obsojen 
na smrt, k i izgubi jugoslovansko 
državljanstvo po pravnomočni od­
ločbi o odvzemu državljanstva, iz­
dani na podlagi predpisov o dr­
žavljanstvu, ali k i zaradi zmanjša­
nja pokojninske dobe ne izpolnju­
je več pogojev za pravico do oseb­
ne pokojnine. Pri ugotavljanju, ali 
je upokojenec izgubil pravico do 
osebne pokojnine zaradi tega, ker 
se mu je zmanjšala pokojninska 
doba, ker so se mu odbila leta po­
kojninske dobe tistega obdobja, 
ko je po pravnomočni obsodbi so­
dišča moral prestajati kazen za­
pora ali strogega zapora„ se šteje 
razdobje petih let, v katerem mora 
imeti dopolnjeno določeno delov­
no dobo iz 2. in 3. točke 20. člena 
tega zakona nazaj od dneva', ko je 

pridobil pravico do osebne a l i 
družinske pokojnine. V smislu 
zgoraj citiranih odstavkov 20. člena 
pridobi zavarovanec pravico do ne­
polne pokojnine, ko dopolni 65 let 
starosti in zavarovanka, ko dopol­
ni 55 let starosti in če ima zavaro­
vanec vsaj 15 let pokojninske do­
be, zavarovanka pa 10 let pokojnin­
ske dobe in da ima zavarovanec 
ali zavarovanka v zadnjih petih le­
tih vsako leto najmanj osem mese­
cev ali skupaj štiri leta in dva me­
seca pokojninske dobe. 

če ima zavarovanec 25 ali več, 
toda manj kot 30 za pokojnino 
vštevnih let, oziroma če ima zava­
rovanka 20 ali več, toda manj kot 
25 za pokojnino vštevnih let, se 
prizna pravica do pokojnine pod 
pogojem, da ima v zadnjih petih 
letih delovne dobe vsako leto po 
sedem mesecev ali skupaj najmanj 
tri leta in pet mesecev. 

Družinski član nc pridobi pravi­
ce do družinske pokojnine, če je 
pravico do pokojnine že pridobil, 

kjer je letno obravnavanih 
nad 60.000 patentov, jih je v 
Jugoslaviji komaj 850. Za­
stopnik železarne, direktor 
gospodarsko-računskega sek­
torja Stanko Ravnik, je na 
kazal smeri delovanja dru­
štvu, ki bi bile koristne za 
našo železarno in njen ob­
stoj. 

Društvo se bori s precej­
šnjimi težavami. Tako nima 
primernih prostorov za razvi­
janje društvenega življenja, 
niti nima prostorov, v kate­
rih bo dobili avtorji, ki nima­
jo možnosti uresničiti idej, 
najnujnejšo pomoč. 

S. M. 

P O P R A V E K 
V zadnji številki »Železar-

ja«, je bila v članku »Komi-
nuirno vlivanje jekla« objav­
ljena napačna letnica v pr ­
vem stavku. Pravilno bi se 
morala glasiti 1858. Pomolo­
ma je tudi izostal avtor č l a n ­
ka ing. Alojz Prešern. 
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Kako je z dobavo cinka 
in žveplene kisline? 

Barvne kovine, baker, 
cink, svinec, aluminij in ži­
vo srebro ter njihove legure 
in izdelki, so v svetu zelo 
iskani in cenjeni ar t ik l i i n 
zato predstavljajo v naši zu­
nanjetrgovinski izmenjavi 
važno postavko. To je na­
vedlo državne organe, da so 
med ostalimi tudi za cink že 
pred leti uvedli strog režim 
kontingentiranja, to je 
usmerjanja v posamezne pa­
noge gospodarstva in direkt­
n i izvoz. 

Do lani so kvote dodeljene 
jugoslovanskim železarnam 
pokrivale potrebe i n načina 
distribucije prakt ično nismo 
občutili . 

Zgraditev novih pocinko-
valnih zmogljivosti v Žele­
zarni Sisak in Železarni Nik-
sič pa je že v letu 1962 ime­
la za posledico, da potrebe 
niso bile v celoti pokrite. 

Za leto 1963 je bilo po od­
redbi Zveznega izvršnega 
sveta sekretariata za trgovi­
no in turizem (Ur. 1. št. 4 z 
dne 30. 1. 1963), jugoslovan­
skim železarnam dodeljeno 
4.000 ton cinka, a l i okrog 
73% od prijavljenih potreb 
h i okrog 14% manj kot lani. 

Ker imamo v okviru naše­
ga Združenja za deficitarne 

artikle sistem sporazumnega 
razdeljevanja in usmerjanja, 
je b i l za 8. februar sklican 
sestanek na sekretariatu 
Združen j a, na katerem je 
bi la naši panogi dodeljena 
kvota razdeljena. 

V letu 1963 bomo dobili 
1.936 ton cinka, aH 194 ton 
manj kot lani. 

Ker smo po dobljenih in­
formacijah predvidevali, da 
dodeljena kvota ne bo zado­
stovala za našo proizvodnjo, 
smo že 24. januarja letos 
p od vzeli ukrepe za dodatno 
delitev, vendar do danes še 
nismo prejeli obvestila o re­
šitvi naše zahteve« 

Nič bolj rožnata n i pre­
skrba z žvepleno kislino, k i 
sicer n i distribuirana, je pa 
trenutno izredno primanjku­
je. 

Nagel razvoj industrije, k i 
kot surovino uporablja žve­
pleno kislino, je privedel do 
tega, da bo treba letos uvo­
zi t i ogromne količine žve­
plene kisline, k i jo je bilo 
še pred dvema letoma pre­
več. Samo v naši republiki 
jo manjka okrog 15.000 ton, 
v državnem merilu pa tri­
krat več. 

Zaradi izredno krit ičnega 
položaja je Državni sekreta­

riat za industrijo zadolžil s 
celotno preskrbo, tako z do­
mačo kakor tudi z uvoženo 
žvepleno kislino, poslovno 
Združenje kemijske industri­
je »Agronomijo« v Beogradu* 

Analiza je pokazala, da 
primanjkuje le 66 Be kisl i­
ne, dočim je 60 Be kisline, 
k i jo proizvaja Bor, dovolj. 

K e r se za luženje lahko 
uporablja 60 Be kislino, je 
bilo na sestanku v Državnem 
sekretariatu za industrijo v 
Beogradu določeno, da mo­
rajo železarne uporabljati 
60 Be kislino. In ker ima 
višek 60 Be žveplene kisline 
samo Bor, je bilo sklenjeno, 
da morata železarni Jesenice 
in Zenica kot največja po­
trošnika med železarnami 
jemati kislino od Bora, p r i 
čemer pa niso upoštevali , 
da žveplena kislina iz Bora 
zaradi visoke vsebnosti ar­
zena in selena za luženje ni 
uporabna. 

Proti tej odločitvi smo ta­
koj protestirali p r i »Agrohe-
miji« in svetu za kejnično 
industrijo v Beogradu, se­
znanili pa smo z zadevo tu­
di Sekretariat za industrijo 
v Ljubljani in Združenje ju­
goslovanskih železarn v Be­
ogradu. 

N a sestanku 8. februarja 
v Beogradu, k i je b i l sklican 
po vprašanju ponderiranja 
cene, je bilo končno rešeno 
tudi vprašanje potrebe po 
odgovarjajoči kvaliteti žve-
plene kisline za luženje. 

Poizkusil je, če bo eksplodiralo.. 
Hamo Tufek jc že dve leti v martinarni in sicer 

kot pomočnik čistilca preboda. Večkrat je pr i svojem 
delu že lahko ugotovil in tudi starejši delovni tovariši 
so ga poučili, da voda in raztaljena žlindra ali jeklo 
ne spadata skupaj, ker lahko pride do močne eksplo­
zije. 

Pred nedavnim je b i l na S M peči H , na kateri je 
zaposlen tudi Tufek, prebod in žlindra je tekla iz po-
novce v nastavljeno skrinjo. Da se pr i tem zmanjša 
kipenje raztaljene žlindre v skrinji , mečeta čistilec 
preboda in njegov pomočnik v skrinjo generatorski 
pepel. P r i tem prebodu je b i l generatorski pepel vla­
žen in delovodja, 4d je šaržo izdelal, je posebej opozo­
r i l Tufka, da naj ne meče generatorski pepel v žlin­
dro, ker je vlažen in bi lahko povpročil eksplozijo. 

Dokler je b i l delovodja prisoten, jc Tufek opozo­
rilo upošteval, ko pa je delovodja odšel pred peč, da 
b i videl, če je jeklo izteklo iz peči, se Tufek n i mogel 
vzdržati, da ne b i poizkusil, če bo pr i uporabi mo­
krega generatorskega pepela res nastala eksplozija. N i 
bi l razočaran. K o je vrgel generatorski pepel v skri­
njo, je nastala močna eksplozija in raztaljena žlindra 
je opekla njega ter še enega sodelavca, k i jc bil pri­
soten pri prebodu, tako da sta bila oba prisiljena po­
iskati zdravniško pomoč. 

Zaključek je jasen in svarilo za nas vse. Ne pre­
izkuša jmo varnostna navodila, če res držijo, temveč 
j ih vedno dosledno upoštevajmo, da ne bo nepotreb­
nih obratnih nezgod! 

Ker pa »Agrohemija« ša 
vedno n i uspela v celoti za­
gotoviti manjkajoče količine 
iz uvoza, od potrebnih 30.00® 
ton v prvem polletju je šele 
zaključila 4.000 ton, je redna 
preskrba zelo problematič­
na. Direktor »Agronomija«, 
je na vprašanje, kakšno za­
gotovilo nudi »Agrohemijae, 
da bo preskrba z žvepleno 
kislino v redu, odgovoril,, 
da ne more dati nobenega 
zagotovila, temveč samo 
upa, da ne bo prišlo do več­
j ih zastojev. 

Aktualno pa je tudi po­
manjkanje cistern, zato je 
nujno, da cisterne č imprej 
izpraznimo in vrnemo proiz­
vajalcu žveplene kisline. 

Čeprav so težave s pre­
skrbo cinka in žveplene k i ­
sline velike in vidnega iz­
boljšanja ni pričakovati , 
dokler ne bodo začele obra­
tovati nove predvidene zmog­
ljivosti, upamo, da bomo 
uspeli pri naših naporih i a 
tako omogočili obratom ne­
moteno obratovanje. 

Ceh 

pa izgubi pravico do družinske po­
kojnine: 

— če je oseba, po kateri naj b i 
imel pravico do družinske pokoj­
nine, izgubila pravico do osebne 
pokojnine al i če je v takih prime­
rih izgubila pravico do invalidnine 
al i oskrbnine po predpisih o inva­
lidskem zavarovanju; 

— če je s pravnomočno obsodbo 
ugotovljena njegova kazenska od­
govornost za smrt tistega, po ka­
terem b i imel pravico do pokojni­
ne; 

— če zaradi tega, ker se je po 
52. členu tega zakona zmanjšala 
pokojninska doba, niso več poda­
n i pogoji za pravico do družinske 
pokojnine; 

— če zaradi poznejše spremembe 
posebnih okoliščin, od katerih je 
bila odvisna pravica do družinske 
pokojnine, niso več podani pogoji, 
da b i mogel uživati to pravico. 

Vdova, k i še n i stara 45 let, iz­
gubi pravico do družinske pokoj-
n i ne, ko sklene novo zakonsko 

zvezo, Če n i pridobila to pravico 
zaradi invalidnosti. Vdovi, k i je s 
sklenitvijo nove zakonske zveze iz­
gubila pravico do družinske pokoj­
nine, pa po zakoncu iz Le nove za­
konske zveze ni pridobila pravice 
do družinske pokojnine, oživi pra­
vica do družinske pokojnine, k i jo 
je izgubila s sklenitvijo nove za­
konske zveze, če so ob prenehanju 
nove zakonske zveze še vedno iz­
polnjeni pogoji za pravico do te 
družinske pokojnine. Otroci, vnu­
k i , bratje in sestre ter otroci brez 
staršev ne pridobijo pravico do 
družinske pokojnine, če so jo že 
pridobil i , pa izgubijo pravico do 
družinske pokojnine, če pred za­
varovančevo smrtjo al i po njej 
sklenejo zakonsko zvezo. 

Upokojenec mora naznaniti zavo­
du za socialno zavarovanje, k i mu 
izplačuje pokojnino, vsako spre­
membo, k i vpliva na samo pravi­
co a l i na obseg uživanja le pravi­
ce v smislu zakona o p oko jnin-
skem zavarovaTiju. ' J ^ ^ ^ m m ? , 

O stvareh iz pokojninskega zava­
rovanja odločajo komunalni zavo­
di za socialno zavarovanje po po­
oblastilu Republiškega zavoda za 
socialno zavarovanje. O stvareh iz 
pokojninskega zavarovanja, k i se 
opira na meddržavne al i medna­
rodne pogodbe, pa Zvezni zavod za 
socialno zavarovanje. Za odločanje 
o pravici do osebne pokojnine je 
krajevno pristojen tisti komunal­
ni zavod za socialno zavarovanje, 
na katerega območju je zavarova­
nec v delovnem razmer j u ta k ra t, 
ko vloži zahtevo za osebno pokoj­
nino. Ce zavarovanec takrat, ko 
vloži zahtevo, ni v delovnem raz­
merju, je pristojen komunalni za­
vod za socialno zavarovanje, na 
katerega območju ima zavarovanec 
ob vložitvi zahtevka za osebno po­
kojnino stalno prebivališče. 

Za odločanje o pravici do dru­
žinske pokojnine je krajevno pri­
stojen komunalni zavod za social­
no zavarovanje, na ka terega ob­
močju je imel zadnje stalno pre­

bivališče tisti, po katerem imajo 
družinski člani pravico do pokoj­
nine. 

Ce krajevne pristojnosti ni mo­
goče določiti, jo določi direktor 
Zveznega zavoda za socialno .zava­
rovanje. O sporu o pristojnosti 
med komunalnimi zavodi za soci­
alno zavarovanje v ljudski republi« 
ki odloča direktor Republiškega 
zavoda za socialno zavarovanje. V 
sporu o pristojnosti med komunal­
nimi zavodi za socialno zavarovanje 
iz raznih ljudskih republik, v spo­
ru med republiškimi zavodi za so­
cialno zavarovanje in v sporu o 
pristojnosti med komunalnimi za­
vodi za socialno zavarovanje iti 
Republiškim zavodom za socialno 
za va rova nje odloča d i re klor Z ve z« 
nega zavoda za socialno zavarova­
nje." (Konec prihodnjič) 

Motiv iz hladne valjarne 
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O vzdrževanju šaržirnih 
strojev in žerjavov 
v martinarni 

Tudi les je v na 
še vedno nepog 

V hali, ki jo že gradijo, bo dobil nove prostore tudi 
žerjavni oddelek - Ker jih čakajo nove še večje naloge 
bodo morali prostore primarno opremiti in urediti 

Letno porabimo okrog 5.000 m s raznega rezanega in okrog lega lesa 

V naš i jeklarni so sprejeli 
proizvodni nač r t , v katerem 
je predvideno, da bodo letos 
izdelali 330.000 ton jekla. 
Omenjeno količino jekla 
bodo naši martinarji prav 
gotovo izdelali i n celo pre­
segli, če ne bo nepotrebnih 
zastojev pr i S M pečeh. 

Da bodo proizvodnim nalo­
gam kos, je treba poudariti 
se to, da so izvršili rekon­
strukcijo na dveh S M pečeh. 
Tako so eno S M peč povečali 
od 65 ton na 120 ton, drugo pa 
od 60 na 80 ton. Razumljivo 
je, da je za takšno količino 
S M jekla treba v S M peči 
vložiti tudi precej več stare­
ga železa in grodlja. Toda v 
martinarni imajo samo št i r i 
šarž i rne stroje, a l i samo ene­
ga več kakor takrat, ko je 
proizvodnja jekla znašala 
150.000 ton letno. Ob še en­
krat večji proizvodnji jekla si 
lahko predstavljamo, kako so 
obremenjeni šaržirni stroji. 
Prva prekomerna obremeni­
tev je že v tem, da uporab­
ljajo precej večja korita kot 
je dnevna zmogljivost stro­
jev, š a r ž i rn i s t roj i , k i j i h 
uporabljajo v martinarni, so 
gTajeni tako, da z n j imi lah­
ko dvigajo bremena, težka 
2,5 ton. V nova, že omenjena 
korita, pa lahko naložijo tudi 
štiri tone starega železa. Pot, 
k i jo opravi maček na stro­
ju od ene do druge skrajne 
točke, je tako kratka, da lah­
ko staro železo vloži samo do 
sredine peči, nato pa ga mo­
ra s kori tom, k i je opeto na 
dvižniku, potisniti do strehe 
peči i n s tem napravi pro-
Btor za nadaljnji zasip v peči. 
Tako pride pogosto do zlo­
mov strojnih delov i n tudi 
do izpada enega šaržirnega 
stroja i z obratovanja. Pogo­
sto se dogaja, da je na jveč 
manjših okvar takrat, kadar 
je eden od šaržirnih strojev 
v rednem popravilu. Dokler 
Okvare ne odstranijo, potem­
takem obratujeta samo dva 
saržirna stroja. Razumljivo 
je, da v takih primerih peči 
ne morejo biti p ravočasno 
založene i n se vmesni čas 
med saržami podal j ša . 

V e l i k problem so tudi t i r i , 
po katerih vozijo šaržirni 
ctroji in so v tako slabem 
ctanju, da lahko 'postavimo 
vprašan je , kako je sploh mo­
goče, da stroji normalno ob­
ratujejo. Vsekakor bi moral i 
zamenjati tire in tudi nosilci 
na ka ter ih s o p r i tr j eni, so 
razpokani. Zaradi obsežnega 
popravila bi moral i nekoliko 
zmanjša t i proizvodnjo, xdoa 
delo bo treba k l jub temu tej 
melji to in načrtno opraviti. 
Ce b i s popravilom odlašali, 
se lahko zgodi, da b i morali 
celo ustavili eno ali dve SM 

peči. Zaradi tega bi morali 
omenjeno popravilo v marti­
narni že sedaj planirati i n 
hkrati naroči t i nov šarž i rni 
stroj_, k i bi imel večjo zmog­
ljivost od sedanjih strojev. 

Težave imamo tudi z žer­
jav i v l ivn i lopi . Popravila 
na vel ik ih l ivn ih žerjavih, tp 
je na 80 i n 100-tonskem, lah­
ko opravimo samo- ob držav­
nih praznikih, ko v marti­
narni ne obratujejo. Toda za 
redno vzdrževanje žerjavov 
je v letu premalo prostih dni. 
Čeprav imamo nov 120-tonski 
žerjav, se položaj n i dosti 
spremenil, ker bo treba za­
radi razvrstitve peči in l ivn ih 
jam odstraniti 80-tonski žer­
jav, k i bo pozneje posluževal 
50-tonsko elektropeč. Prav 
tako n i pravilno, da mora 
skupina delavcev za popra­
vi lo žerjavov delati tudi ob 
vseh državnih p r a z n k i h med 
letom. Omenim naj še polo­
žaj z malimi 8-tonskimi žer-
j a v i . Na mesto 30-1 o nskeg a 
žerjava, k i smo ga prodali v 
Zenico, k i je vozi l po isti 
progi kot 8-tonski žerjavi, je 
podjetje Metalna iz Maribora 
pred dvema letoma postavila 
nov žerjav, k i smo ga dobili 
iz reparacij. Ta žer jav ima 
nosilnost 10 ton. To je tudi 
edini žerjav na tej progi, k i 
je povečal zmogljivost za po­
stavljanje i n praznjenje l i v ­
nih jam. Tudi na teh žerja­
v ih je treba redna opravila 
opraviti samo v času remon­
tov S M peči . Montirana je b i la 
tudi dvižna naprava, s kate­
ro lahko prestavljamo 8-ton-
ske žerjave in s i tako poma­
gamo pr i rednih popravilih. 
Na ta nač in popravila žerja­

vov opravimo vedno na kon­
cu žerjavne proge. Ke r pa je 
10-tonski žerjav širši , ga ne 
moremo dvignit i z dvižno 
napravo. Prav bi bilo, da bi 
p r i . n a r o č a n j u novih žerjavov 
tudi računal i na to, da bomo 
lahko v prihodnje-v "vsakem 
primeru koristno- uporabljali-
dvtžno napravo. _:' 

Naše delo 1 je zelo otežkoče-
no, ker je prostor, k i ga upo­
rabljamo v žer javnem oddel­
ku za popravila žerjavov, 
zelo majhen. Naša delavnica 
meri komaj 30 m 2 . Lahko si 
predstavljamo, v kakšnem 
položaju se nahajamo, ko 
moramo vendar skrbeti za 
popravila 70 žerjavov, kolikor 
j ih imamo v železarni, poleg 
nj ih pa so tu še š tevi lna De-
mag. dvigala. 

Ob zakl jučku naj omenim 
še gradnjo nove hale, k i bo 
dolga 100 metrov in široka 
12 metrov. Polovico hale bo 
dobil naš žerjavni oddelek, 
za popravilo žerjavov i n skla­
dišče v drugem delu pa bo 
kovačnica. Toda vprašanje je, 
če bo prostor, s katerim bo­
mo razpolagali, dovolj velik. 
Znano je tudi, da ima mon­
tažni oddelek precej vitljev 
i n igel ter ostalega orodja in 
zato potrebuje večji prostor. 
To pomeni, da bo treba skr­
beti za racionalno izkorišča­
nje prostora, še posebej zato, 
ker moramo računat i s tem, 
da se bo v prihodnjem ob­
dobju povečalo število žerja­
vov v železarni. Mis l i t i bo 
treba tudi na centralizirano 
vzdrževanje žerjavov, s če ­
mer bomo pocenili samo 
vzdrževanje. 

Drago Mesaric 

2e večkra t smo v »Železar-
j u « opisoval i r a zne p r o i z-
vodne i n predelovalne obra­
te, danes pa objavljamo ne­
kaj o lesu, k i ima pr i proiz­
vodnji zelo važno vlogo. 

Že pred drugo svetovno 
vojno je imel takratni lastnik 
tovarne K I D lastno žago, na 
katero so letno pripeljal i 
6.000 do 7.000 m 3 raznega 
okroglega lesa. Letna poraba 
pa je znašala 3.500 do 4.000 m 3 

rezanega lesa, v to številko 
pa je vš te t tudi rezan les, k i 
so ga razrezali v zabojarni, 
k i je pripadala žagi. 

Danes je to precej drugače, 
velike količine lesa je že za­
menjalo železo i n razne pla­

st ične snovi. Tudi lesenih ba­
rak, plotov in streh je vedno 
manj, toda kljub temu se je 
poraba lesa povečala. Razl i ­
ka je v tem, da danes pora­
bimo veliko več lesa nepo­
sredno v proizvodnji. Skla­
dišče žage mora imeti stalno 
na zalogi do 600 m 3 rezanega 
lesa in do SOj^m3 raznega 
okroglega lesa, Povprečna 
mesečna poraba rezanega le­
sa je 140 m 3 i n okroglega lesa 
15 m 3 , a l i skupaj letno 
1.860 m 3 . Večji del te količine 
(60 %) porabi tesarna za raz­
na dela po obratih železarne. 

Okrog šestdeset let je žaga 
polnojarmenik obratovala in 
rezala les za potrebe že ­
lezarne. Bele pred kratkim 
je bilo popolnoma ustavljeno 
vsako obratovanje i n od te­
daj dobimo smrekov rezan 
les od podjetja L I P Bled iz 
obratov, k i so na območju 
jesen iške občine. Rezan, les 
listavcev pa tudi od Lesnine 
Ljubljana, k i ima skladišče 
v Škofji L o k i . Razen tega 
podjetja nima noben žagar­
sk i obrat na zalogi suhega 
lesa i n ga po naroči lu šele 
razreze, tako da mora b i t i 
naša zaloga zaradi tega ved­
no precej večja, da ga lahko 
sušimo, kot b i bila, če bi do­
bival i suh les. Največ težav 
imamo pri določenih dimen­
zijah raznega stavbnega lesa, 
k i ga večkra t nepi edvidoma 
potrebujemo tudi le po ne­
kaj kosov in. v zelo kratkem 

- roku. Dokler je obratovala 
naša žaga, je bilo to lahko, y 
zunanjih žagarskih obratih 

pa je težko preusmeriti celo­

ten potek d&amo zi 
kosov. Nrterat p 
nimajo nantlgovarj. 
okroglega l|(na za 
bo treba to>rašanje 
doče rešiti .&sebno 
je pr i raznstavbne 
listavcev, kiimorar 
sih iskati .<kg po v 
renjski. Nfl pr i r 
okroglega ldistavci 
mo tudi naogi in t 
zgodilo, da Men kot 
nujnosti kalftesali, 
b i ga lahjlv k o l 
smeli, spus&cozi p 
menik. 

Omeniti jffeba tu 
odpadke, t i žam 
žaganje, ki tesno 

Iz sprejemnice 
- . - -

Šaržirni stroji v martinarni so preobremenjeni 
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Kako sprejemamo v naši 
železarni nove delavce 

Vsaka gospodarska organi­
zacija stremi za tem, da ima 
strokovno sposoben i n stalen 
kader. Zato mora bi t i izbira 
i n sprejem kadra strokoven 
i n nač r t en . Na odločitve pri 
sprejemu novega kadra mora 
poleg vseh ostalih faktorjev 
vplivati predvsem: 

— da ima novi delavec od­
govarjajočo splošno in stro­
kovno izobrazbo, 

— da je fizično in zdrav­
stveno sposoben za delo, k i 
ga bo v začetku in pozneje 
opravljal ter 

— da so vsaj po dosedanjih 
izkušnjah izgledi, da bo novi 

ši tovarni 
rešljiv 

delavec postal stalen in akt i­
ven č lan kolektiva. 

Za uresn ičevanje teh osnov­
nih pogojev izbire in spre­
jema novih kadrov se zahte­
va, da ne more tako odgo­
vorne naloge uspešno oprav­
ljati samo komisija C D S za 
sklepanje in odpoved de­
lovnega razmerja in referent 
sprejema, kakor je bilo v do­
sedanji praksi. To potrjuje 
še posebej dejstvo, da je bilo 
v zadnjih letih sprejetih 900 
do 1000 novih delavcev, k i 
j ih je morala komisija za 
sprejem izbrati iz 3500 do 
5000 ponudb za delo. Pr i tem 
pa upoš teva jmo še to, da so 
velik del teh ponudb poslali 
delavci, k i se selijo iz pod­
jetja v podjetje itd. K l jub 
vsej prizadevnosti dosedanjih 
komisij , k i so poskuša le čim 
bolj objektivno izbirati in 
sprejeti kar najboljši kader, 
je takšen način imel več­
krat negativne posledice kot 
so: visoka ifluktua-eija. ne-
stalnost pr i delu, primeri , 
ko so novi delavci po enem 
ali dveh mesecih zaposlitve 
pri nas začeli bolovati zara­
di težjih obolenj že od prej 
itd. Lan i smo o pestopku iz­
bire in sprejema novih de­
lavcev večkra t govorili . Po 
daljših razgovorih smo v de­
cembru lani uvedli nov po­
stopek sprejema, k i je sicer 
daljši, toda po dosedanjih 
t r imesečnih izkušnjah uspeš­
nejši. P r i uvajanju novega 
postopka smo točno porazde­
l i l i naloge in odgovornosti 
s lužbe kot komisije. Pr i tem 
smo upošteval i , da zbiranje 
ponudb in dajanje strokov­
nega mnenja o kandidatu za 
sprejem ni naloga komisije 
C D S in je tudi nepravilno, 
če b i se kot organ urpavlJa­
nja morala ukvarjati s temi 
vprašan j i . 

Komisi ja C D S za sklepanje 
in odpoved delovnega raz­
merja ima naslednje osnovne 
naloge: 

0 vodenje politike spreje­
manja novih kadrov, 

© sklepanje delovnega raz­
merja po sprejetih kri teri j ih. 

0 sklepanje o odpovedi de­
lovnega razmerja itd. 

Novi postopek je razdeljen 
v š t i r i dele, in sicer: 

— zbiranje ponudb, 

— strokovni in zdravstveni 
pregled kandidatov, 

— sklepanje delovnega raz­
merja, 

— uvajanje novega delavca. 

Zbiranje ponudb za zapo­
slitev smo poverili Zavodu 
za zaposlovanje delavcev na 
Jesenicah, ki odvisno od na­
ših potreb zbira ponudbe ter 
kandidate, ki odgovarja ;o na-
š! m osnov n i m za h t e v a m. Za­
vod je prevzel tudi vse mo­
rebitne strelke (vožnja, sta­
novanje in hrana) za prosil­
ce, ki j ih povabi do sprejema 
v železarno. 

Naslednja faza je delo 
strokovne komisije. Komis i ­
jo sestavljajo obratni zdrav­
nik, socialni delavec, var­
nostni tehnik, vodja socia-Ino-
zdravstvene službe, referent 
za delovna razmerja, referent 
za sprejem in vodja oddelka 
za kadre, od zunanjih sode­
lavcev pa predstavnik Za­
voda. 

Strokovna komisija ima na­
loge: 

— preveriti dokumentacijo 
prosilca, predvsem dotedanje 
zaposlitve, 

— ugotoviti zdravstveno in 
fizično sposobnost prosilca 
(vsak je temeljito zdravniško 
pregledan), 

— dogovoriti se o možnos t i 
zaposlitve, kjer naj bi pro­
silec, v kolikor je sprejet, 
delal (pogoji dela, OD, ka­
drovanje itd.), 

— ugotoviti i n rešiti ostala 
vprašanja , k i so v zvezi s 
prosilcem, kot so: stanova­
nje, prehrana, oddaljenost 
i td . 

Na osnovi vseh teh ugoto­
vitev komisija odloča o p r i ­
mernosti a l i neprimernosti 
prosilca za sprejem in tako 
sestavljen predlog posreduje 
komisi j i za sklepanje delov­
nega razmerja. Posebnost 
dela strokovne komisije je v 
tem, da aktivno v njej sode­
luje obratni zdravnik, k i da 
širšo obrazložitev fizične i n 
zdravstvene sposobnosti pro­
silcev, na osnovi česar je 
sprejem novih dslavocv zelo 
olajšan,.. 

Tretja faza postopka je 
delo komisije za sklepanje 
delovnega razmerja. Le-ta na 
osnovi vse zbrane dokumen­
tacije mnogo lažje in bolj 
razsodno odloča o sprejemu 
prosilca. 

Morda bo kdo po doseda­
njem opisu pcs.opka spreje­
ma prišel do zaključka, du je 
preobširen, kekor se to vidi 
na prvi pogled T o i a v ce­
lotnem postopku do sklepa 
1 .misije CDS prcsi.ee sode­
luje le pri izpolnitvi v p ra­
sa ln i ka uziroma napisani po­
nudbi za zaposlitev ter en 
ozn. ko je treba preveriti 
njegove dokumente in qa 
z^r:.vn ško pre^'efeti. Od 
v!o"ene vloge cio dneva .pre­
jema v po^ : c ' ;e ali c l k ' o -
nilve pa trrra le drsst dni. 
za povratnike iz J L A ps ^e 
manj. 

Kot četrti del postopka ;e 
uvajalni seminar za nove de­
lavce, ki traja dva dni. Ta 
seminar ohs-ega: 

— organizacijsko s t r rk iuro 
podjetja, 

— ogled muzeja in kratko 
zgodovino železarstva, 

— pravice in dolžnosti iz 
delovnega razmerja, 

— ziravstveno-socialno za­
konodajo, 

— varnost pri delu, 
— nagrajevanje, 
— medesebne odnese, 
— ogied nekaterih obratov. 
Tretji dan n ootimo vse 

novosprejete delavce v obra­
te, kamor so dodeljeni. V 
tem dnevu novi delavci spo­
zna : o obrat, delovno mesto, 
k >r bodo deiali in še pose­
bej konkretna vpra^an-a s 
poaroZja varnosti pri delu. S 
tem prevzame novega delav­
ca obrat, kateremu priporo­
čamo da dodeli novinca v 
priuči t e-.- :zku '-enemu starej­
šemu delavcu. 

Teko smo skušali nekoliko 
podrobneje opisati postopek 
s~re :ema, ki smo ga uvedli. 
Zavedamo se. da bomo na 
tem področju morali še mar­
sikaj storiti, ne samo v 
okviru kadrovsk s službe al i 
k o m s i j . temveč bo moral ori 
uv3 : aniu novih delavcev dati 
ve: :k delež tudi kolektiv ka­
mor se novi delavec vk l ju ­
či. Le z vsestranskim in si­
s temat ičn im delom bomo 
l?hko zmanjšali vse doseda-
n e negativne pojave, še po­
sebej pa visoko fluk 4u?"'-'o f 

kj nemalo tudi materialno 
bremeni kolektiv. 

V. T. 

Ali bodo vsi klici zaman? 

: d« amo za nekaj 
Yaj' : t pa tudi 
iam i »varjajočega 
i U na zalogi in 

to .sanje v bo-
;iti. 'bno perejo 
izni \ \ bnem lesu 
, k: moramo vča-
i :>) i po vsej Go­

lš' primernega 
a h U.avcev ima­
na g in &e je že 
da i en kos zaradi 

ka :o<ali, čeprav 
[ahk v kolikor bi 
just ko ¿i pol noja r-

ti j ?ba tudi lesne 
, tí ¿a man je in 

k i lesno poveza­

ni s proizvodnjo in j ih mo­
ramo sedaj, ko žaga ne obra­
tuje, dobivati od drugod. Teh 
odpadkov porabimo mesečno 
okrog 60 m n in letno 720 m 3 . 

Iz tega kratkega opisa bi 
sicer sklepali , da porabimo v 
naši železarni sedaj manj 
lesa kot neko:*. Vendar če bi 
upoštevali še les, ki ga pora­
bijo druga podjetja za razna 
dela v tovarni, les za emba­
lažo, k i ni vštet v omenjene 
količine, potem lahko b r e 2 
pretiravanja trdimo, da v da­
našnjem času porabimo \ 
naši železarni letno 5.000 m 
raznega rezanega in okrogle­
ga lesa. Iz vseh teh podatko\ 
pa lahko tudi rečemo, da j< 
les v naši tovarni še vedne 
nenadomestljiv in nepogreš­
l j iv . 

Anton Žerjav 

na kadrovskem sektorju 
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Zaslišanje, tepež, siljenje, muke — mar me res čaka 
vse to? 

Že dolgo je vedela, da rupra nekaj priti in vse, kar 
naj bi se zgodilo, je bila pripravljena razumno sprejeti. 
Sprevidela je, da bo morala stopiti na pot, po kateri je 
odšlo že skoraj polovico vaščanov. Bila je zbegana in 
plaha, a odločena, da ne bo pokleknila. 

NI vedela, da bo prišlo nekaj, kar ni mogla s luti t i 
in kar bi ne mogla pričakovati niti v sanjah. 

Odložila je metlo in se za čas naslonila na pult. No­
ge so jo komaj držale. Ko si je opomogla, je vzela škatlo 
z nakaznicami, denar in ključe ter narahlo potrkala na 
vrata pisarnice. Noter jo je pozval Sokoljak. Namesto, da 
bi štel denar in odrezke, je Vabljenek ta večer odrinil 
škatli in ključe ter ji položil roko na ramo. 

»Saj ne bo hudega,« ji je dejal. »Lc poš tena m o r a š 
bi t i . Cc boš mogla, stori, kar bodo gospodje zahtevali od 
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tebe! Potem bo vse dobro. V naš i vasi je bi lo hudo in 
vsakdo lahko kaj stori , da b i se nc ponovilo. Nase in na 
svoje mis l i , Jerka!« 

Govor i l je v presledkih, s i vmes otr l kapljico znoja 
na čelu i n skušal položi t i v svoj rezgetajoč glas č im več 
oče tovske skrbi . Jerkinega pogleda n i prenesel, zato je 
\ Tsdej, kadar sta se zgovarjala, gledal v tla. Najprej je 
stopila toliko nazaj, da je s ta rčevska roka zdrknila z nje­
nega ramena, potem pa se je napol obrni la k vratom in 
pokazala, da b i že rada sla. Imelo jo je, da bi z vsem gla­
som zavpila: 

»Strahopetca! Da bi odvrnila smrt od sebe, poši l ja ta 
druge vanjo. Morda jo bosta ukanila, a kdo, k i bo vedel, 
kakšne kupči je sta sklepala, bo morda le ostal živ v tem 
s t r a š n e m času . Ljudje morajo zvedeti, kaj sta počela.« 

Poiskala je Sokoljaka, trenila z očmi i n nakazala z 
glavo, da je pripravljena. Posta jenačelnik je potegnil 
p lašč skupaj, se nemo zahvalil trgovcu in stopil prot i 
V ratom. 

»Pojdiva!« je dejal in prijel za kl juko. 
K o sta stopila v sneg, k i ga je bile sonce podnevi 

nekoliko otajalo, je za korak zaostala in se dala voditi . 
Razmišl jala je, da čez dan ni šel skozi vas nobeden s i v o 
zelenih pol ici jskih avtomobilov. Utrnilo se j i je, da jo 
morda ženc le na postajo in da jo bo skušal z grožnjami 
in zas t raševanjem položiti na svoj divan. V vsakem nje­
govem pogledu je videla nekaj pohlepa, a ni si mogla 
mis l i t i , da je že davno zaigral možnost streči svojim 
žel jam. 

Na križišču sta zavila proti šoli. Sokol j ak ni noben-
krat pogledal nazaj, le kdaj pa kdaj je toliko zadržal 
korak, da je ugotovil pokanje zmrzujočega snega pod 
njenimi nogami. A l i bo z jedrim telesom, polnimi obli­
kami in č rn imi očmi zmogla šefa obveščevalne službe za 
našo dolino? je premišl jeval . Če ji uspe, potem me ne­
mara ne bo vsak teden spraševal po Tomažu . 

»Ste zvedeli kaj uporabnega o svojem PRIJATELJU?« 
Nič več me ne bo sprejemal s tem odurnim vprašan jem. 
Konec bo. Pomladi jo pošljejo mednje in privedla nam 
j ih bo drugega za drugim pred orožniško postajo v Jas-
nieî. Ce jo pošljejo gor. nemara zaide tudi v Tomaževo 
srce. Saj ni vrag, da bi bil stanoviten-; č e - b o imel takole 
dekle zraven sebe v gozdu. Zlahka bo pozabil na svojo 
Danico, ki je bogve kje in bo kmalu leto, kar je ni videl. 

Spomin, ki ni nikoli miroval , ga je odtrgal od stvar­
nosti in misli so mu /ablodile nazaj v leta pred vojno. 
Takrat sta se Toma/ in Danica imela zelo rada. Celo 
desetletje. Pa je bilo vedno kaj posredi, da nista mogla 
zaživeti drug ob drugem. Najprej je b i l Tomaž zadolžen 
ki mu je s svojo uči tel jsko plačo pomagala od daleč 
reševat i domači jo . B i l je s m u č a r in dober tekmovalec. 
Uvrščal se je med prve doma in v tujini, pa je čutil več 
zadovoljstva, da je s svojimi uspehi širil zanimanje za 
svojo dolino in sloves svojega ljudstva. Za to, da bi 
njegova dolina zaživela, da b i se dvignila iz revščine, da 

. b i tujci od blizu in daleč znali ceniti njeno l e p o t o , je b i l 
pripravljen storiti vse. Na vseh koncih je dokazoval, naj 
vlagajo oblasti in zasebniki denar semkaj, ker se to 
zanesljivo izplača. Gradi l je planinske domove in koče, 
pripravljal tekmovanja in žarel v ognju za napredek svo­
jega kraja. Potem* je, sam ni vedel kako, postal komunist. 
Vse, kar je b i l počel dotlej, se je tako lepo ujemalo z 
Idejami, k i j i h je spoznal. Svoje življenje je b i l že davno 
posvetil l ep šemu jut r i . Kadar je slonel v robeh i n z r l do l 
na jezero, se je glasno pogovarjal s seboj. V iz i j a časov, 
&o ne bo tod več do onemoglosti žgaran ih drvarjev i n 
dninarjev, zadolženih bajtarjev in ko he bo več l judi brez 
dela, je preplavljala bregove njegove zavesti, 
; Takšen je b i l Sokoî jakov predvojni prijatelj in razen 
globoko v skrivnost zakovanega partijskega dela je bi lo 
gestapovskemu agentu znano vse Tomaževo življenje, sno­
vanje in navdušen je , 

Nabito poln vlak. To je 
vsak dan, ko se v račam iz 
službe domov. N i t i časopisa 
ne morem izvleči iz žepa. Lo­
komotiva kot da se muči . 
Dve ženi se hrupno pogovar­
jata. Nek i bariton tako na 
glas misl i , da se j ima meša 
v pogovor. Kr i t iz i ra ta n a š 
življenjski standard. In za­
kaj ga ne bi? K a r naj, če 
imata prav. Še bolje bi bilo, 
če bi bilo to na drugem me­
stu, kjer bi ju dobro slišali 
tudi oni z občine in ' t rgovc i 
s stalno narašča joč imi cena­
m i . Vsiljuje pa se mi prepri­
čanje, da tudi to ne b i mno­
go pomagalo. Oglušeli so le­
ti za take »vice«. 

Sklepam, da sta moji so­
potnici iz Mojstrane. Napa­
data občino, krajevni odbor, 
pa celo »Delo«. Pravita, da 
je v njem pisalo o t ežavah 
Mojstrane, toda moralo b i 
z večjimi č r k a m i , da bi lah­
ko upravnik jeseniških pe­
karn bolje prebral. No, tako 
je pogovor prešel na n a š 
kruh. Spominjam se, čeprav 
je že /dolgo tega, kako je 
vedno dišalo iz pekarne, mi­
mo katere sem se vračal do­
mov iz gimnazije. Tudi v 
Mojstrani je pekarna in 
skoraj vsak dan grem mimo 
nje. samo že davno več ne 
diši po toplem kruhu. Se­
daj je zaprta in vedno gle­
dam vhodna vrata ter ča­
kam, da bo do mene prišel 
lep vonj po toplem kruhu. 
Pravijo, da ni zdravo jesti 
topel kruh. Dobro, si mi­
sl im, pa naj m i topel diši 
doma. Počakal bi , da se 
ohladi in stvar bi bila v re­
du, če je lo razlog, da pe­
karna ne dela. Samo to n i 
vzrok. Pos lušam obe ženi, k i 
sta mnogokrat stali v vrsti 
in dolgo čakali na hladen i n 
'trd k ruh za kosilo, pa sta ča­
kali včas ih do večerje. Za­
padel je sneg, kamion se ni 
mogel prebiti do Mojstrane 
in vi ljudje, čakajte, saj vi­
dite, da je »višja sila«. Bile 
so gneče, prepiri in vsega, 
kar si lahko izmisliš. Zgo­
dilo se je (ali ni to sramo­

ta), da je sl ikal neki tujec 
tako gnečo za kru l i . Kako bi 
m u to preprečil i!? N i foto­
grafiral vojnega objekta, 
ampak navadno trgovino, v 
kateri prodajajo med dru­
gim tudi k ruh . Glejte, zato 
sta b i l i naš i znanki tako 
ogorčeni in sta kr i t iz i ra l i na­
še lokalno gospodarstvo. 

Pravijo, da občina za vse 
to ve, pa se vendar mnogo 
nit i ne prizadeva, ker je lo 
vprašan je prepustila upravi 
pekarn na Jesenicah. Sicer 
pa se sliši tudi, da je naj­
važnejše, da Mojstrana dobi 
kruh tekom dneva. Toda te­
mu ni tako, ker ti dve ženi 
se sicer ne b i toliko razbur­
ja l i , če bi bile te besede od­
bornika resnične. A l i ni ta­
ko? 

•Mojstrana je tur is t ična in 
zato hoče tur is t ični dinar, 
ž e v j u tranj Lh urah hoče 
vse, k i nameravajo na Tr i ­
glav, pos t reč i s k ruhom in 
ča jem. In zakaj ne, če lahko! 
Pa vidite, nekdo je rekel, da 
ne more in Mojstrana je 
ostala brez kavarne! In brez 
pekarne! In tako že več kot 
leto dni. Mojstrana n i več 
tur is t ična, pravijo nekateri, 
Mojstrana je zdravstveno-
socialna (ker ima dva domo­
va oddiha), pristavljajo dru­
gi. Toda Mojs t r ančan i ima­
jo dokaze, da je tur is t ična. 
Izgleda, da bo morala nek­
daj poznana tur is t ična Moj ­
strana ponovno dokazovati, 
da je tur is t ičen kraj . 

Mojstrana! Vlak se je usta­
v i l . S cekarji, polnimi kru­
ha, sta izstopili tudi naši 
dve znanki. Hodim za njima 
in razmišljam, medtem ko 
leseni most škriplje pod ko­
raki utrujenih delavcev. 

Personalne vesti za čas od 
1. do 15. februarja 1963: 

45 sprejetih delavcev, 6 
sprejetih uslužbencev, 17 ob­
računan ih delavcev in dva 
obračunana uslužbenca. 

Upokojeni so bili naslednji 
dolgoletni sodelavci: 

A n ton Svetina, r o j . 1925; 

valjama Javornik - v ŽJ 
17' let; E m i l Koren, 1904, 
O T K R - v Z J 33 let; Janea 
Lah, 1906, mehan ična delav­
nica Jesenice — v Ž J 231e1 
in pol ; Franc Skočir, 1905. -
plavž v ŽJ 23 let; Frauc Zore, 
1907 tesarna — v ŽJ 26 let. 

Vsem upokojenim sodelav­
cem želimo, da bi dolgo uži­
val i zasluženi pokoj! 

Umrli: 
Drago Usaj, 1919. promet -

p remikač . 
Svojcem iskreno sožalje. 

Z A H V A L A 

Ob bridki izgubi dobrega, 
nenadomestljivega moža 

D R A G A UŠAJA 

se vsem sorodnikom, sose­
dom posebno Dimčevim in 
Lahovim, prijateljem, znan­
cem ter sodelavcem pokojne­
ga, Zvezi borcev, S Z D L tere­
na Podmežakl ja , iskreno za­
hvaljujem za». sočustvovanje 
in denarno pomoč. 

Posebno se zahvaljujem 
primari ju dr. Brandstetterju, 
dr. V ida l i ju i n vsemu s t rež­
nemu osebj u internega od­
delka jesen iške bolnice za 
vso skrb i n tnego ob njegovi 
težki bolezni. 

Pevcem, govornikom za po­
slovilne besede ob odprtem 
grobu, darovalcem vencev i n 
cvetja, voznikom osebnih av­
tomobilov ter vsem, k i ste 
ga spremili na njegovi zadnji 
poti k večnemu počitku, lepa 
hvala. 

ža lu joča žena 
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Personalne 
vesti Na vlaku 

S r e č a n j a 



V preteklosti je bilo ocenje­
vanje zgolj in popolnonfa sub­
jektivno. V osnovni soli je 
fiilo v celoti prepuščeno 
učitelju, da je presodil, s kak­
šno Itevzlko bo označil stopnjo 
'učenčevega- znanja. Tudi danes 
pe ni mnogo drugače, dasirav-
no so na delu že močne silni­
ce, ki naj bi ocenjevanje do 
kar najvišje mere objektivizi­
rale. Danes smo se v položaju, 
ko ocena odlično ($) pomeni 
pa primer »a Jesenicah neka'} 
popolnoma drugega kot recimo 
v B egun j a h ali v M a rib o ru. 
Govorimo o strogih, zahtevnih 
šolah in učiteljih hi o takih, 
ki zahtevajo manj (včasih tudi 
manj dajejo). Najbrž ne bomo 
nikoli prignali do konca prav­
de, kaj jc bolje: ali veliko 
učiti in naučiti ter biti strog 
in zahteven ali popuščati pri 
obojem. V načelu smo si edi­
ni; Bolje je prvo in prva pot 
je edino pravilna ter otroku 

v zadnji posledici koristna. V 
praksi pa se pogosto-kaže, da 
bi moralo biti drugače. Rigo-
rožne šole in učitelji danes 
namreč slabo odreže jo. Popu­
ščanje in odstopanje od načel­
ne zahtevnosti je danes v šo­
lah že skoraj reden pojav. 
Običajno je utemeljeno s psi-
holoski)7ti, zdravstvenimi, raz­
vojnimi, družinskimi ali dru­
gimi razlogi in razmerami. 

(V praksi: Otrok, ki je pre­
bolel težjo bolezen, je običaj­
no tretiran skladno s to bo­
leznijo. Otrok, ki kaže odsto­
panje od normalne inteligen-
cey pa bi se rad šel učit, je 
deležen posebne podpore in 
uvidevnosti. Tisti, ki živi v 
težkih razmerah, v razrvani 
družini, ki izhaja iz družine, 
v kateri je domača vzgoia za­
nemarjena in razsaja alkohol, 
je obravnavan skladno s temi 
okolnostmi itd.). Vse to po 
svoje vpliva na ocenjevanje in 

K r i ž a n k a 
V O D O R A V N O : 1. planet 

našega sončnega s f e r n a , 7. 
oniara s predali, del sobne 
opreme, 13. francosko mesto 
— severno od R o u e n a, 14. 
prazen prostor na posejani 
n j iv i , 15, s tarogrško oblatilo, 
16. del njive, 17. ločilni vez-
nik, 13. ime skladatelja Ha-

NAVPIČNO: 1. znana f i lm­
ska igralka (Maria), 2. nova 
vrsta, odstavek, 3. makedon­
sko mesto, (sadjarstvo), 4. 
Združenje rezervnih oficirjev 
Jugoslavije, 5, evropski vele-
tok, 6. avtomobilska oznaka 
novosadskega okraja. 7. dru­
ga najviš ja gora Jugoslavije, 

ocene, pa tudi na splošne kri­
terije šole in posameznih uči­
teljev. Zelo prav je, da so pri 
otrokovi oceni upoštevani du­
ševna razvitost, zdravstveno 
stanje, socialno stanje itd., 
vendar v zadnjem Času nale­
timo na tri nevarnosti, ki iz­
hajajo s tega področja. 

1. Prehudo psihologiziranje 
in upoštevanje vseh, tudi naj-
rahlejših duševnih vzgibov, 
ki bi utegnili vplivati na tak 
ali drugačen učenčev dosežek, 
lahko pora j a v u cenen o bču -
tek, da je on obravnavan dru­
gače kot njegovi vrstniki in to 
ugotovitev sprejme kot stalno 
koncesijo, kar mu utegne v 
življenju hudo škodovati. 

2. Učenci in preko njih 
starši lahko dobe vtis, da so 
nekateri otroci privilegirani, 
drugi pa za postavi'eni in od 
teh izvirajo prepričanja n kri­
vi čnos ti posameznega učitelja, 
profesorja ali šole. 

3. Tiste malo izsiljevanja 
bol \sm ocen, kolikor ?a :e 
pred koncem^ policija ali šol­
skega leta zaslediti^ se opira 
prav na opažena odstopanja, 
ki so pogojena z zgoraj ome­
njenimi vzroki. 

Dalje prihodnjič 

Vsako leto vec ali man j 
hud mraz v januarju in febru­
arju občutno prizadene obisk 
v gledališču. To ni čudno, če 
pomislimo, da je razhlajena in 
prevetrena veža, zlasti pa 
praktično nikoli segreta dvo­
rana vse prei kot vabljiva, Še 
posebej je bila občutna ta 
smo ga bili deležni letos. Že 
izdelani načrti za centradno 
kurjavo, ki bi zagotovila top­
le prostore v gledališču in bila 
tudi bolj ekonomična kot se­
danje kurjenje peči, so zaen­
krat (in že zelo dolgo!) samo 
tiha želja ne le gledališki!) de­
lavcev in gledališke pubike, 
temveč tudi vseh drugih, ki se 
dvorane poslužujejo. Še prav 
posebei je bila občutna ta 
žcha ob letosni z mrszom iz­
datni zimi, ki je gledaVsee 
prisilila, da $e jc zlasti v ia-
rmariu in tudi februarju od­
re hlo običajnemu številu pred­
stav doma i)i ni gostovanih. 
Se v decembru, ko jc bila tud: 
četrta premiera let oh? ̂  sezo­
ne (pravVična iara »Snežni či-
Ca«), ve bilo 18 predstav, v 
januarju pa samo pet. 

čatur jana , 19. afriški veletok, 
20. kralj živali, 21._otok v Ja­
dranu, 22. obravnavana snov, 
23. oseba iz grške mitologije, 
25. močan vihar, 26. preklet­
stvo, 28. plošča, 31. mesto na 
otoku Karpathos pr i Rhodo-
su, 35. elektr ični posrednik, 
36, slikanje z vodnimi barva­
mi , 37. tuje moško ime, 38. 
staror i mski pozdrav, 39. zr­
nat, zmrznjen sneg, 40. agre­
gatno stanje snovi, 41. bratov 
sin, 43. j u ž n o drevo in sadež, 
44. sol ocetne kisl ine, 45. ne­
besno telo, 46. d ržava v Z D A , 
47. planina v Bosni, znana 
po hudih bojih v drugi sve­
tovni vojni . 

8. glavni števnik, 9. s trd L 10. 
kr iv ina na cesti, zavoj, 11. 
glasbeni interval; vrsta k i t i ­
ce, 12. mesto v Bolgari j i , 16. 
v r h v Kamnišk ih Alpah , 18. 
j u ž n a rastlina z mesnatimi l i ­
sti , 21. ime Chaplinove žene ? 

22. nosilna gred, 24. plazilci , 
25. dalmatinsko mestece, 27. 
polet, 28. indijski državnik , 
29. leva roka, 30. reka i n me­
sto v SSSR, 32. nasprotno od 
črn ine , 33. tuje moško ime, 
34. vrsta skladbe, 36. ime fi lm­
ske igralke Garbo, 39. ude­
leženec po ročne gostije, 40. 
lavina, 42. moško ime, 43. 
okrajni l judski odbor, 45. 
okra j šan naziv za kval i f ika­
c i jo , _ I K O 

K i n o »Radio« 

23. do 25. februarja ame­
riški CS f i lm S T R E L J A N J E 
V D O D G E C I T Y . Predstave 
ob 17. in 19. u r i , v nedeljo 
tudi ob 15. u r i . 

26. do 27. februarja ameri­
ški barvni CS f i lm P O V R A -
T E K V M E S T E C E P E Y T O N 
ob 17. in 19. u r i . 

28. februarja do 1. marca 
ruski barvni f i lm V L A K P E ­
L J E N A V Z H O D , ob 17. i n 
19, u r i . 

2. marca amer i šk i V V f i lm 
V R I T M U TWISTA, ob 17. 
in 19. u r i . 

K i n o »Plavž« 

23. do 24. februarja fran­
coski barvni CS f i lm N A I V ­
N A D E K L E T A , ob 18. in 20. 
ur i , v nedeljo tudi ob 16. 
ur i . 

26. do 27. februarja ameri­
ški CS f i lm S T R E L J A N J E V 
D O D G E C I T Y , ob 18. in 20. 
ur i . 

28. februarja do 1. marca 
amer išk i barvni CS f i lm PO-
V R A T E K V M E S T E C E P E Y ­
T O N , ob 18. in 20. u r i . 

2. marca ruski barvni f i lm 
V L A K P E L J E N A V Z H O D , 
ob 18. in 20. u r i . 

Kino Žirovnica 
23. februarja jugoslovan­

ski f i lm K O Z A R A . 
24. februarja angleški CS 

f i lm E X P R E S S O B O N G O . 
27. februarja francoski 

barvni CS fi lm N A I V N A D E ­
K L E T A . 

2. marca amer i šk i CS f i lm 
S T R E L J A N J E V D O D G E 
C I T Y . 

K i n o Dovje 

23. februarja angleški CS 
f i lm E X P R E S S O B O N G O . 

24. februarja nemški f i lm 
M E D ČASOM I N VEČNOST­
JO. 

28. februarja amer i šk i CS 
f i lm S T R E L J A N J E V DOD­
G E C I T Y . 

2. marca amer išk i barvni 
CS f i lm P O V R A T E K V M E ­
S T E C E P E Y T O N . 

K i n o Koroška Bela 

23. februarja amer i šk i 
barvni CS f i lm P O V R A T E K 
V M E S T E C E P E Y T O N . 

24. februarja jugoslovanski 
f i lm K O Z A R A . 

25. februarja francoski 
barvni CS f i lm N A I V N A D E ­
K L E T A . 

2. marca — ni predstave. 

K i n o Kranjska gora 

23. do 24. februarja fran-
eoski f i lm S T R U P , 

26. do 27. februarja jugo­
slovanski f i lm V E T E R J E 
P O N E H A L OB Z O R I . 

2. marca francoski barvni 
CS f i lm N A I V N A D E K L E ­
TA. 

Z A H V A L A 

Ob mojem odhodu v po­
koj se prav p r i s r čno zahva­
ljujem obratovodstvu jeklo-
vleka, mojstrom, vsem sode­
lavkam in sodelavcem ter 
sindikalnemu odboru obra­
ta za prejeto darilo in za vse 
dobre želje ter voščila i n 
j i m želim šc veliko delovnih 
uspehov. 

Andrej Podlipnik 

Kljub temu, da ni bilo to­
liko predstav in da je tudi 
oder (kljub kurjenju) mrze-. za 
normalno delo, jc v januar 'M 
gledališče začelo Študirat: tri 
nova dela. Stanka Geršakrji.z 
režira ameriško igro »CVL T-
JE HVALEŽNO ODKLA­
NJAMO«, duhovito kome::: o 
o sodobnem namišljenem v v#-
niku, ki bo zaradi splošne :-
tualnosti in zabavne vse :e 
prav gotovo razveselila šn.\ :a 
in raz vedrila zeljne gled:.. :c. 
Bojan Čcbulj pripravlja z mla­
dimi in starejšim: igralci z :.x-
no zgodbo »PIKICA J . V 
TONČEK«t igro, ki govor'; o 
mladini, je pa namenjena tudi 
in predvsem odraslim, p*:?* 
Jože Tomažič pa režira v 
okviru m • 'nskega odra zan.-
m'.vo mlaamsko igro »PRA \ -
LJICA O CARJU IN PA­
STIRJU«. Vsa tri dela bodo 
p red vido m a u prlzo rje n a v 
marcu. 

Poleg tega pa se glcdalisrc 
skupaj z Glasbeno Šolo t e me -
liito pripravlja na uprizoritev 
operete Janka Gregorca "ME­
LODIJE SRCA«. Opereta, ':i 
je bila pred devetimi let' 
uprizor'ena na Jesenicah, b: v 
novi uprizoritvi imela podna­
slov REVIJA GLASBE. PET­
JA, PLESOV IN MODE, ':ar 
obeta, da bodo prišli r.: ra-
č un vsi, ki jim je taka r v t 
gledaliških uprizoritev pri >r-
c//, saj jih je na Jesenicah od­
ločno premalo. 

B. C. 

Sindikalni odbori javorni-
ških valjarn so organizirali 
tradicionalne sankaške tek­
me, ločeno za posamezne 
obrate. V nedeljo, 10. febru­
arja, se je v Javorn i škcm 
rovtu zbralo okrog 50 tek­
movalcev, k i so se pomeri l i 
v sankanju na približno tisoč 
metrov dolgi progi. 

Ugodne snežne razmere so 
om ogočile dobre rezul ta t e. 
Zmagovalci po obratih i n 
skupinah so naslednji: 

J A V O R N I K I - skupina a: 
1. Janez S m ole j , 2. Ivan 
Smolej, 3. Boris Lazar ; sku­
pina b: 1. Leopold Pristov, 
2. Janez Gašperšič, 3. V i n k o 
Mežnarc ; skupina c: 1. M i l a n 
Dolinar, 2. Olga Mežnarc, 3. 
Ivanka Vister. 

V A L J A R N A 2400: skupina 
a: 1. Rudi Noč, 2. Andrej Ra-
zinger, 3. Anton Oder: sku* 
pina b: 1. Mart in Žv.Va, 2. 
Leon Šmid, 3. Stanko Ferjan. 

J A V O R N I K IV: 1. Jaka 
Svetina, 2. Jože Tomn^n . 3. 
V inko Mirtič. 

Zmagovalci so prejeli lepa 
prak t ična darila. Omeni l i pa 
je treba, da so osvojili p rva 
m esf a p red vsem tekni o vale i 
i z Javorn iškega rovla , k i r a ­
zumljivo to progo precej do­
bro poznajo. Prav pa bi bilo,' 
da b i se tekmovanja v bo­
doče udeležilo vee tekmo­
valcev. ! 

Bur lačcnko 

7 

Ocenjevanje, ocene, spričevala in . . . Kaj delajo 
v gledališču ? 

Kaj bomo gledali v kinu? 

Sankaške tekme 
valjavcev 



JESENIŠKA KOMUNA 
in njeni problemi 

• 

17. marca kurirski smuk 
v Medjem dolu 

Razpravljali so o osnutku 
občinskega statuta 

Pred dnevi sta imela občinski zbor in zbor proiz­
vajalcev ObLO Jesenice skupno sejo, na kateri je bila 
glavna točka dnevnega reda razprava o osnutku statuta. 

Po uvodni razlagi, k i jo 
je podal v imenu statuar-
ne komisije tov. Roman Ter-
žan, predsednik občinskega 
odbora SZDL, je sledila raz­
prava, v kateri je sodelova­
lo enajst članov obeh zbo­
rov. Precej so 'govorili o vlo­
gi in možnos t ih krajevnih 
skupnosti, k i so po mnenju 
nekaterih diskutantov precej 
omejene zaradi pomanjka­
nja možnos t i za zagotovitev 
f inančnih sredstev. Izraženo 
je bilo tudi mnenje, da je 
morda razdelitev posamez­
nih svetov v osnutku po II . 
varianti p r e v e č : zgoščena, ta­
ko da bi odpadlo preveč pa­
nog na nekatere svete. Raz­
pravljali so tudi o pravicah 
občanov, k i so iz statuta 
jasno razvidne, medtem ko 
je o dolžnost ih mnogo manj 
nakazanega. Prav tako so 
člani zborov poudaril i v 
razpravi, da je treba p r i 
predvidenih dolžnost ih ob­
činske skupščine bolj pouda­
r i t i vlogo usmerjanja gospo­
darske politike v občini in 
da je treba tudi bolj točno 
določiti obseg u rban i s t i čne 
dejavnosti. 

V drugi točki dnevnega 
reda sta oba zbora razprav­

ljala o pripoji tvi trgovskega 
podjetja »škrla t ica« iz 
Kranjske gore k trgovskemu 
podjetju »Živila« Kranj i n 
jeseniškega podjetja »Elek­
t ro tehničn i servis« k ljub­
ljanskemu podjetju »Elek-
trosignal«. Ob tem problemu 
pripoj itve podjetij iz nase 
občine podjetjem iz drugih 
občin se je razvila zelo ži­
vahna razprava z dokazi za 
in proti pr ipoj i tvi . Končno 
je bilo dano soglasje za obe 
pripoji tvi ; ker je za to gla­
sovala večina članov obeh 
zborov. Druge možnos t i tudi 
ni bilo, kajti po zakonu, če 
podjetje n i v kazenskem po­

stopku in se samoupravni 
organi obeh podjetij, k i se 
želita združit i , strinjajo z 
združi tvi jo, nima občinski 
odbor p rak t i čne možnos t i , 
da b i t akšno združi tev pre­
prečil . 

V razpravi o teh dveh pri­
pojitvah pa so se - izluščila 
mnoga stal išča in problemi, 
nad katerimi se bo moral 
občinski l judski odbor za­
mis l i t i . V bodoče bo treba 
vodit i tudi do man j š ih pod­
jetij v občini t akšno poli t i­
ko, da ne bodo videla edini 
izhod in svojo perspektivo v 
združevanju z večjimi sorod­
n imi podjetji izven meja 
občine. K . 

21. januarja je preteklo 
18 let, ko je če ta partizan­
skih kurir jev iz relejne l i n i ­
je i n kurirske postaje G 22 
padla v n e m š k o zasedo v 
globokem snegu in strminah 
Medjega dola. Takrat je 
padlo tik pod Med j im dolom 
pet partizanskih kurirjev s 
svojim komandSntom Štefa­
nom Dež mano m na čelu. 

Organizacija Z B na Javor-
niku vsako leto organizira v 
spomin na teh pet kurirjev 
smučarsko tekmovanje »Ku­
rirski smuk« v tehnični i z ­
vedbi T V D Partizan. Prvo 
tako tekmovanje je bilo 
leta 1957 in je bilo vsako leto 
bolj množično ter "kvalitetno. 
. . Z - o d l o k o m ObLO Jesenice 
je tekmovanje postalo tradi­
cionalno i n so ga lani vnesli 
tudi v koledar Smučarske 
zveze Slovenije. Na tem tek­
mo va n j u bo d o le tos že p e t o 
leto sodelovale ekipe Z B , 
pripadnikov J L A , člani L M 
ter aktivni in amaterski smu­
čarji . Priprave za letošnji 
»Kurirski smuk«, k i bo v ne­
deljo, 17. marca, v Medjem 
dolu, so v polnem teku. K e r 
je že lani sodelovalo na tem 
tekmovanju več kot 300 naših 
najboljš ih alpskih smučar jev , 
smo lahko prepr ičani , da bo 
letošnja udeležba na tem 
tekmovanju še večja in tudi 
kval i te tnejša . Vse kaže, da 
bomo lahko na startu videli 
alpske smučar je i z Maribora. 
Raven, Celja, Zasavja, Ljub­
ljane in seveda iz naših go­
renjskih krajev. Zato je 
prav, da si kurirski smuk 
Ogled a čim več p r ebi v al cev 
našega mesta in članov žele­
zarskega kolektiva. Tekmo­

vanje bo letos prvič izvede­
no na 250 metrov dolgi i n 
15 metrov široki ter na novo 
urejeni progi. 

Že na predvečer bodo imel i 
pred spomenikom padlih bor­
cev na Javomiku slovesnost, 
naslednji dan pred začetkom 
tekmovanja pa še pr i spome­
n iku padlim kurirjem v Me­
djem dolu, kjer bodo polo­
žili tudi vence. To bo hkrati 
tudi uvodna svečanost k 
praznovanju 20-letnice usta­
novitve socialistične Jugosla­
vije. 

UREDITI BI BILO 
TREBA DOSTAVO ŽICE 
V elektrodnem oddelku, 

menijo, da bi j im veliko te-, 
žav lahko pomagal premostiti 
prometni oddelek in sicer s 
hi t re jš im dovozom žice iz 
žičarne, tako da ne bi ,po ves 
dan zaman čakali na dosta­
vo. Pr i dostavi pa bi verjetno 
lahko, čeprav je to povezano 
s težavami, večkra t dostavili 
va g on ž i ce p red e". e k t rodni 
oddelek, namesto na tir za 
žebljarno. P 

Uspela proslava 
Preteklo sredo so priredil i 

dijaki jeseniške gimnazije v 
dvorani Delavskega doma pri 
Jelenu proslavo v počastitev 
obletnice Preše rnove smrti. 
Po uvodnih besedah prof. Ja-
nežičeve so di jaki izvedli 
dramatizirano pesnitev K r s t 
pr i Savici, k i jo je pripravila 
in režirala prof. Kodričeva. 
Proslava je lepo uspela K 

KOMU KORISTI 
RAZBIJANJE ŽARNIC 
V STAREM PODVOZU? 
Stari železniški podvoz je" 

v zelo slabem stanju. Zato je 
še bolj pereče vprašan je raz-
svetljenosti. Občina si v zad­
njem času zelo prizadeva i n 
skrbi, da je ta podvoz dobro 
razsvetljen, žal pa so nekate­
r i ljudje tako brezvestni i n 
nesramni, da razbijajo žar­
nice. S tem povzročajo pre­
cejšnjo materialno škodo, 
lahko pa še več, saj ne b i 
bilo nič čudnega, če* bi v p r i ­
meru, da je podvoz neraz-
svetljen, kdo padel in se po­
škodoval. G 

JESENICE -
KAMRATERNA 0 : 4 

V torek zvečer so se jese­
niški hokejisti pomerili * 
švedskim moštvom Kamra-
terna, članom I. švedske lige 
Tekmo, k i jo je zelo ovirale 
močno sneženje in je bi l i 
zato skra j šana na 30 minu 
(vsaka tretjina 10 minut), s( 
švedski hokejisti odločili i 
svojo korist z rezultatom 4:1 
(1:0, 1:0, 2:0). 

ŽELEZARSKI GLOBUS 

F R A N C I J A — Predvideva­
jo, da bodo v Franci j i dvig­
n i l i proizvodnjo jekla v k i -
srkovih konvertorjih v do le­
ta 1965 ha 25 odstotkov ce-
Iethe proizvodnje. "V ta na­
men bodo zgradili 13 nov ih 
naprav za proizvodnjo jekla 
v kis ikovih konvertorjih, 
oziroma bodo preuredili ne­
kaj j ek lam, , k i že obratuje­
jo na ta proces. 

ČEHOSLOVAšKA — Po 
št ir i letni izgradnji je pred 
kratkim pričela obratovati v 
Seredu topilnica za predela­
vo nikljevih rud, k i j ih del­
no uvažajo tudi iz Albanije. 
Letna proizvodnja nikl ja \ 
tej topilnici bo 2.000 ton. 

Z A H O D N A NEMČIJA — V 
spodnji Saksoniji so odkri­
l i novo nahajal išče . železne 
rude z 42% železa, k i se na­
haja v globini 1300 do 1400 
metrov "'-"'iti v—slojih; debelih 
10 do 20 metrov. Na želez­
no rudo so naleteli pr i vr­
tanju vr t in za č rpanje nafte. 

V E L I K A B R I T A N I J A — 
Na Ško t skem v bližini Mot-
herwella bodo v kratkem 
končal i z izgradnjo velike 
kisikarne, k i bo lahko dnev­
no proizvajala 200 ton kisi­
ka. Oskrbovala bo s k i s ikom 
štir i žejezarne, k i se naha­
jajo v njeni bližini. 

2 E L E Z A R - Glasilo de­
lovnega kolektiva Žele­
zarne Jesenice - Ureja 
redakcijski odbor - Glav-
n : in odgovorni urednik 
Remigij Noč - Rokopisov 
in fotografij ne v račamo 
- Naslov: Uredniš tvo Že-
lezarja. Železarna Jese­
nice, int. telefon št. 394 -
Tisk C P -Gorenjski tisk* 

tehnični feljton V letu 1962 so proizvedle železarne vsega 
sveta skupno 369 milijonov ton surovega jekla, 
ka r je za pribl ižno 8 milijonov ton več kot v 
letu 1961. Ce primerjamo porast proizvodnje 
med letom 1960, ko je bila svetovna proizvodnja 
jekla 346,5 ton in letom 1961, vidimo, da se je 
proizvodnja v tem razdobju dvignila za približ­
no 15 milijonov ton, kar je za skoraj enkrat 
toliko več kot v razdobju 1961-1962. 

Iz spodnje tabele je razvidna primerjava sve­
tovne proizvodnje jekla med letom 1961 in 1962 
v mil i jonih ton in odstotkih za tiste države, k i 
Droizvaiaio skunai nreko 80%. 

Iz tabele je razvidno, da je proizvodnja je­
k la v zapadnem svetu v preteklem letu stagni-
rala, oziroma se je celo nekoliko znižala in gre 
zvišanje svetovne proizvodnje za 8 mili jonov 
ton v glavnem na r ačun Sovjetske zveze. Če-

Svetova proizvodnja 
jekla v letu 1962 
prav zaenkrat še n i podatkov na razpolago, ka­
že, da se je proizvodnja jekla tudi v ostalih 
vzhodnoevropskih d ržavah po vsej verjetnosti 
prav tako zvišala. 

Proizvodnja jekla v ZDA kot na jmočne j šemu 
proizvajalcu jekla je ostala v preteklem letu 
p r a k t i č n o na ist i ravni, medtem ko se je Sov­
jetska zveza kot druga v svetovni proizvodnji 
jekla spet še za pribl ižno. 5 mil i jonov ton pr ib l i ­
žala proizvodnji ZDA. Zahodna Nemčija je kot 

tretji proizvajalec jekla proizvedla v letu 1962 
za 800.000 ton manj kot v letu 1961. Zelo zna­
čilen pojav za preteklo leto je tudi Japonska, 
k i do preteklega leta n i poznala stagnacije v 
proizvodnji jekla, saj je dvignila količino pro­
izvedenega jekla v razdobju od leta 1960 do le­
ta 1961 za skoraj 6 milijonov ton. V letu 1962 
se je proizvodnja jekla v tej azijski državi celo 
nekoliko znižala v primerjavi z letom 1961. Za 
L R Kitajsko podatki za leto 1962 še niso znani, 
vendar predvidevajo, da. bo ostala proizvodnja 
pr ib l ižno na ist i ravni kot v letu 1961. 

Od ostalih držav, k i proizvajajo večje kol i ­
čine jekla, se je proizvodnja v Franci j i v letu 
1962 nekoliko znižala, medtem ko sta Italija i n 
Belgija proizvedli le malenkost več kot v le­
tu 1961. 

V sp lošnem lahko rečemo, da je na proiz­
vodnjo jekla v zahodnem svetu m o č n o vplivala 
določena stagnacija v gospodarstvu, k i je imela 
za posledico delno zaviranje investicijske dejav­
nosti v jeklarski industrij i oziroma nepopolno 
iz4orij|̂ anje razpoložljivih kaoaoitet. K . 

država 1961 % 1962 % 
Z D A 91.1 25,2 90.7 24,7 
Sovjetska zveza 70,7 19,6 75,5 21,0 
Zahodna Nemči ja 33,4 9,2 32,6 9,1 
Japonska 28,3 7,8 27,5 7,4 
Vel ika Bri tani ja 22,4 6,2 20,8 5,6 
L R Ki ta jska 18,0 5,0 — — 
Francija 17,6 4,9 17,2 4,4 
Itali ja 9,1 2,5 9,4 2,5 
Belgija 7,3 1,9 7,3 2,0 

skupaj 
.+ ostale države 361,2 100,0 m » m ß 


